CRCM publié 20170410

COMMUNE DE SAINT CHRISTOPHE DU BOIS
COMPTE RENDU DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 10 AVRIL 2017

Date de Convocation : 04 avril 2017

Présents : M. Sylvain SENECAILLE, Maire — Mmes Frangoise VALETTE-BERNIER, Joélle OLIVIER, MM
Alain BREMOND, Gaétan BOUFFARD, Henry RENOUL Adjoints, Mmes Véronique BASSAGET, Martine
CHEVRIER, Chrystele DARTEIL, Frédérique GILLET, Claudie QUERNIARD, MM Hamid AGHAEI, Jo&l
BENETEAU, Jean-Pierre PARIENTY, Yannick RUAULT

Secrétaire de séance : Yannick RUAULT

Absents et Excusés : Adeline PUCHAUD, Franck GODINEAU, Benoit HUMEAU, Christophe
SIMONNEAU

Pouvoirs : Adeline PUCHAUD donne pouvoirs a Frangoise VALETTE-BERNIER, Benoit HUMEAU donne
pouvoirs a Frédérique GILLET

Nombre de membres en exercice : 19 Présents : 15 Votants : 17

COMPTE-RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL DU 13 MARS 2017
Le Conseil Municipal APPROUVE a I'unanimité, le compte-rendu de la séance du Conseil Municipal du
13 mars 2017.

DECISIONS PRISES PAR MONSIEUR LE MAIRE EN VERTU DE LA DELEGATION DE POUVOIRS DONNEE
PAR LE CONSEIL MUNICIPAL

Délégation : Exercer le droit de préemption au nom de la Commune

Déclaration d'intention d'aliéner en date du 16 mars 2017 pour la vente d'une maison située 3 rue
des Amourettes- MME BIDEAU au profit de MME VOITURON- décision de ne pas utiliser le droit de
préemption urbain.

Déclaration d'intention d'aliéner en date du 20 mars 2017 pour la vente d'une maison située 14 rue
Pasteur- Consorts BAUDRY au profit de M. ET MME BAUDRY- décision de ne pas utiliser le droit de
préemption urbain.

Déclaration d'intention d'aliéner en date du 21 mars 2017 pour la vente d'un terrain située 3 rue de
la Salette- M. LIAIGRE au profit de MME CALATAYUD- décision de ne pas utiliser le droit de
préemption urbain.

Déclaration d'intention d'aliéner en date du 3 avril 2017 pour la vente d'une maison située 10 rue de
la Salette- M. AUMONT au profit de M. DUPONT- décision de ne pas utiliser le droit de préemption
urbain.

OBJET : BUDGET PRINCIPAL 2017 — VOTE DES TAUX D’IMPOSITION

Au moyen de I'état 1259, Monsieur le Directeur Départemental des Finances Publiques de Maine-et-
Loire a notifié en Mairie les informations sur les bases d’impositions communales pour 2017 en
permettant ainsi le calcul et le vote des impdts locaux de I'exercice.

Il convient donc de fixer les taux d’'imposition afin de permettre la perception des recettes fiscales.

Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal de fixer les taux des impositions communales par
vote a bulletins secrets.

Aprés en avoir délibéré, LE CONSEIL MUNICIPAL,

DECIDE par vote a bulletins secrets ayant fait ressortir les résultats suivants :
- pas d’augmentation des taux : 0 voix,
- 1% d’augmentation : 15 voix,
-1,5% d’augmentation : 1 voikx,
- 2% d’augmentation : 1 voix,
D’augmenter les taux d’imposition de 1 % pour I'année 2017.

ARRETE, en conséquence, les taux d’'imposition communaux ainsi résumés dans le tableau ci-aprés :



CRCM publié 20170410

Bases DGFIP notifiées 2017 Taux 2016 Taux 2017 Recettes
Taxe Habitation 2 613 000 16,50 % 16,67 % 435 456,45 €
Taxe Fonciére Batie 1705 000 22,86 % 23,09 % 393 660,63 €
Taxe Fonciére non Batie 115 700 46,81 % 47,28 % 54 700,76 €
Produit fiscal prévu a I'article 73111 de I’exercice 2017 883 817,84 €

CHARGE Monsieur le Maire d’inscrire la recette correspondante a I'article 73111 — Taxes fonciéres
et taxes d’habitation de I'exercice 2017 et de transmettre I'Etat 1259 COM complété, en trois

exemplaires, avec les données correspondantes, a Monsieur le Sous-Préfet de I’Arrondissement de
CHOLET.

OBJET : VOTE DES BUDGETS DE L'EXERCICE 2017

Par vote a mains levées et a I'unanimité, le CONSEIL MUNICIPAL approuve les budgets de |'exercice
2017 :

- Budget annexe des Cellules commerciales 2017

- Budget annexe du lotissement de la Vigne 2017

- Budget principal 2017

- Budget du C.C.A.S. 2017

OBJET : CONTRAT D’ASSOCIATION AVEC L'ECOLE PRIVEE SAINT JOSEPH — ANNEE 2017

Monsieur le Maire rappelle a I’Assemblée que, par arrété de Monsieur le Préfet de Maine et Loire en
date du 26 mars 1981, deux contrats d’association ont été conclus avec les écoles privées de St
Christophe du Bois : école élémentaire n°367, et école maternelle : n°368.

Monsieur le Maire indique qu’il y a lieu de fixer la participation de la Commune au fonctionnement
des Ecoles Privées au titre de ce contrat d’association.

Aprés en avoir délibéré, par vote a mains levées et a I'unanimité, LE CONSEIL MUNICIPAL :

DECIDE d’attribuer aux Ecoles Privées Elémentaires et Maternelle, pour 'année 2017, les sommes
suivantes :

ECOLE ELEMENTAIRE : 324 € par éléve X 69 éleves = 22356€
ECOLE MATERNELLE : 1 244 € par éléve X 39 éléves = 48516€
Soit un TOTAL de 70 872 €

S’ENGAGE a verser a I'Organisme de Gestion des Etablissements Catholique (OGEC) de St Christophe
du Bois la somme de 70 872 € qui sera inscrite a I'article 6574 — subventions de fonctionnement aux
autres personnes privées du budget principal de I'exercice 2017,

PRECISE que cette subvention sera payée par quatre versements en date du 15 avril, du 15 juin, du
15 septembre et du 15 décembre d’un montant de 17 718 € chacun.

OBJET : SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS ET ORGANISMES DE DROIT PRIVE- EXERCICE
2017

LE CONSEIL MUNICIPAL,
Sur proposition de la Commission Finances, par vote a mains levées avec 16 pour et 1 abstention,

DECIDE de voter les subventions suivantes aux associations et organismes désignés ci-apres :

Subvention Exercice 2017
Nom de I'association accordée en Demande Vote Conseil
2016 Municipal
ASSOCIATIONS EXTERIEURES
1- Prévention Routiere 50 € 50 € 50 €
2- Entente des Mauges (au titre Sport adapté) 70 € 70 € 70 €




CRCM publié 20170410

3- Restos du Ceeur 77 € 97 € 97 €
4- Banque Alimentaire de Maine et Loire 304 € 304 € 304 €
5- Fondation du Patrimoine 0€ 160 € 160 €
TOTAL ASSOCIATIONS EXTERIEURES 681 €
ASSOCIATIONS CHRISTOPHORIENNES
Subvention Exercice 2017
Nom de I’association accordée en Demande Vote Conseil
2016 Municipal
ASSOCIATIONS CULTURELLES
1 - Amicale Moto Christo 280 € 300 € 280 €
2 - Ecole de musique 1000 € 1500 € 1000 €
3 - Passacaille 1000 € 1600 € 1000 €
4 - Rétro Carnavalos 180 € + 300 € + 180 € +
500 € 500 € 300 €
exceptionnel exceptionnel exceptionnel
5 - Déclic 84 320 € 320€ 320€
6 - Cré Scéne Do 320 € 320 € 320 €
7 - Amicale des Pécheurs 320 € 320€ 320 €
8 - PAF Artifices 650 € 700 € 700 €
9 - Randonnées et Patrimoine Christophoriens 370 € + 450 € + 370 €+
150 € 1500 € 500 €
exceptionnel exceptionnel exceptionnel
10 - ACLI St Léger Sous Cholet 140 € 150 € 140 €
11 - Attir'Lire — Bibliotheque 3270 €+
2800 € 1100 € 2800 €
exceptionnel
12- Festi’Furious 0€ 1 000€ 1000 €
13 — Comité des fétes — Subvention pour groupe
R . 350 €
Féte de la Musique
TOTAL ASSOCIATIONS CULTURELLES 9 580 €
ASSOCIATIONS SPORTIVES
1 - Association FOOT St Christophe/La Séguiniére 2500 € 2700 € 2500 €
2 - ECB Basket-Ball 2500 € + 2800 €+
.1302€ .1755€ 3800 €
location foyer | location foyer
basket 2015 basket 2016
3 - Entente Cycliste 320 € 320€ 320€
5 - « Le nez qui libre » 180 € 580 € 350 €
400 € 420 € 250 €
exceptionnel exceptionnel exceptionnel
6 - Menthe a I'eau 170 € 190 € 170 €
7 - Gymnastique Enfants Les Libellules 1800 € 1980 € 1800 €
8 - Tennis Club Saint Christophe 1200 € 900 €
900 € +500 € +500 €
exceptionnel exceptionnel
9- Pétanque 450 € 450 € 450 €
TOTAL ASSOCIATIONS SPORTIVES 11 040 €
ASSOCIATIONS SOCIALES
1 - Club de I'Amitié 800 € 800 € 800 €
2 - Don du Sang 150 € 150 € 150 €
3-UNC-AFN 370 € 400 € 370 €
4 - Groupement de Défense c/les nuisibles 560 € 660 € 560 €
5- ADMR 270 € 400 € 270 €




CRCM publié 20170410

24- Ce'ntre. Social Intercommunal OCSIGENE 3300 € 3300 € 3300 €
Coordination enfance 260 €
. . 260 € 260 €
Fonctionnement Foyer des jeunes 500 €
. 500 € 500 €
Chantier Jeunes
25- CCAS 10500 € 8509,50 € 8509,50 €
26- APEL 0€ 585 € 585€
exceptionnel exceptionnel
TOTAL ASSOCIATIONS SOCIALES 15 304,50 €
VIE PERI-SCOLAIRE ET SCOLAIRE
) Exercice 2017
Nom de I’association Sulvention :
accordée en 2016 Vote Conseil
Municipal

COOPERATIVE SCOLAIRE — ECOLE PUBLIQUE
Tarifs _pour mémoire, délibération du Conseil
Municipal du 12 décembre 2016 :

- bourse et prix : 8.09€/éléve

- classe transplantée CE -CM : 12,40 €/éleve

1- bourses et prix :

1- bourses et prix :

8,08 €/éléve x 155
éleves =1 252,40 €

2- classes

transplantées CE :

8,09 €/éleve x 161
éléves =1302.49 €

2- classes
transplantées CE/CM :

Pas possible en
2016

3-Classes
transplantées CM :
37,07 €/ éléve x
40¢él.=1482,80 €

TOTAL : 2 735,20 €

12,4 €/ éléve x 81 él.
=1004,40 €

TOTAL : 2 306.89 €

APEL — ECOLE PRIVEE
Tarifs _pour mémoire, délibération du Conseil
Municipal du 12 décembre 2016 :

- bourse et prix : 8.09 €/éleve

- classe transplantée CM : 12,40 €/éléve

1-bourses et prix :

1-bourses et prix :

8.08€/éléves x 108
éléves = 872,64 €

8.09€/éléves x 108
éléves = 873,72 €

2- Classes 2- Classes
transplantées CE : transplantées
12,49 €/éleve x 25 | CE/CM :

éléeves = 312,25 € 12,4 €/éleve x 57
W — éleves = 706,80 €
transplantées CM :

37,07 €/éléeve x 30 | TOTAL : 1580.52 €

éleves =1112,10 €
TOTAL : 2 296,99 €

POIL DE CAROTTE — CENTRE DE LOISIRS SANS

1% période 2017 : 8 200 €

HEBERGEMENT _ET _ ACCUEIL  PERISCOLAIRE
(Subvention a I'acte)
Tarifs pour mémoire, délibération du Conseil

- Périscolaire : 6 500 €

-ALSH:1700 €

28me période 2017 : 8 000 €

Municipal du 12 décembre 2016 :
- Centre de Loisirs Sans Hébergement

eSans cantine, par jour et enfant : 3,40 €
eSans cantine, par % journée et enfant : 1,70€
- Accueil Périscolaire, par heure et enfant : 0,85€

- Périscolaire : 4 300 €

-ALSH:3700 €

3éme période 2017 : 6 100 €
- Périscolaire : 3 800 €

-ALSH:2300€
TOTAL: 22300 €




CRCM publié 20170410
OBJET : MODIFICATION DE LA DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL DU 8 FEVRIER 2016
PORTANT SUR LA FIXATION DES INDEMNITES DE FONCTION DU MAIRE, DES ADJOINTS ET DU
CONSEILLER MUNICIPAL DELEGUE

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que I'indemnité de fonction des élus a changé suite a
I'augmentation de l'indice brut terminal de la fonction publique servant de base au calcul des
indemnités de fonction. Ceci résulte de la réforme du gouvernement dans le cadre du protocole
Parcours Professionnels, Carrieres et Rémunérations (PPCR), applicable a la fonction publique
territoriale, et entérinée par le décret n°2017-85 du 26 janvier 2017 avec application au 1° janvier

2017 ainsi que de la majoration de la valeur du point d’indice de la fonction publique au 1° février
2017.

Considérant qu’il convient a cet effet de rectifier la délibération du conseil municipal du 8 février
2016 portant sur la fixation des indemnités de fonction du Maire et des adjoints, ainsi que la
délibération du 9 mai 2016 fixant I'indemnité du conseiller municipal délégué,

Le CONSEIL MUNICIPAL, aprés en avoir délibéré, par vote a mains levées et a I'unanimité,

DECIDE :

¢ 'indemnité du Maire, Monsieur Sylvain SENECAILLE est, a compter du 1* janvier 2017, calculée par
référence au bareme fixé par I'art. L.2123-23 du CGCT, pour la strate de population correspondant a
celle de la commune :

Indemnité : 41,49 % de I'indice brut terminal de la fonction publique

¢ Les indemnités des adjoints sont, a compter du 1% janvier 2017, calculées par référence au baréme

fixé par les articles L.2123-24 du CGCT, pour la strate de population correspondant a celle de la
commune :

- 1% Adjointe : Mme Francoise VALETTE-BERNIER

- 28m Adjoint : Monsieur Alain BREMOND

- 3®me Adjointe : Mme Joélle OLIVIER

- 4*™ Adjoint : M. Gaétan BOUFFARD

- 5¢me Adjoint : M. Henry RENOUL

Indemnité : 14,99 % de I'indice brut terminal de la fonction publique

¢ L'indemnité du conseiller délégué, Monsieur Yannick RUAULT est, a compter du 1°" janvier 2017,
calculée par référence au baréme fixé par I'art. L 2123-24-1 du CGCT, pour la strate de population
correspondant a celle de la commune :

Indemnité : 9.05 % de I'indice brut terminal de la fonction publique

Ces indemnités subiront automatiquement et immédiatement les majorations correspondant a
I'indice brut terminal de I'échelle indiciaire de la fonction publique ainsi que les augmentations du
point d'indice de la fonction publique.

Les crédits nécessaires sont inscrits au compte 6531. Un tableau est annexé a la présente

délibération, précisant que les indemnités accordées ne dépassent pas le plafond autorisé par le
C.G.C.T.

OBJET : AMORTISSEMENTS DES SUBVENTIONS D’EQUIPEMENTS VERSEES EN 2016
FIXATION DE LA DUREE D’AMORTISSEMENT

La comptabilité M14 et le C.G.C.T. prévoient que les subventions d’équipements versées a l'article
2041582 doivent étre amorties par toutes les collectivités, quelle que soit leur taille.

Il en va ainsi pour les subventions d’équipement versées en 2016 au SIEML au titre de la rénovation
du réseau de I'éclairage public et de I'effacement et extension des réseaux, rappelés ci-dessous :

Article 2041582 du budget principal 2016 - Subventions d’équipements versées au SIEML :
- Extension du réseau Basse Tension rue Pasteur pour un montant de 10 828,55 €
- Effacement du réseau Basse Tension et rénovation de I'éclairage public rue Pasteur pour un
montant de 15 888,13 €



CRCM publié 20170410
- Rénovation de I'éclairage public, programme 2016, pour un montant de 23 276,14 €
Soit un montant total de 49 992,82 € a amortir

Ces fonds de concours sont amortissables sur une période maximale de 15 ans a partir de 2016.
Le Conseil Municipal doit délibérer sur la durée de I'amortissement a retenir.

Monsieur le Maire propose de retenir la durée d’un an pour les subventions d’équipement versées
en 2016 au SIEML.

Aprés en avoir délibéré, par vote a mains levées et a I'unanimité, le CONSEIL MUNICIPAL :

DECIDE d’approuver la durée d’amortissement proposée par Monsieur le Maire a savoir d’un an pour
les subventions d’équipements versées en 2016 au SIEML au titre de I'extension du réseau Basse
Tension Rue Pasteur, de I'effacement du réseau Basse Tension et rénovation de I'éclairage public rue
Pasteur et la rénovation de I'éclairage public, programme 2016.

OBJET : FACTURES EN INVESTISSEMENT

Monsieur le Maire présente au Conseil Municipal les factures qu’il a recues.
Ces factures concernent I'acquisition de biens durables dont la valeur unitaire est inférieure a 500 €.

Compte 2188

- CONIN- ALBERT- Matériel Services Techniques (modification de la délibération en date du 13
mars 2017) pour un montant de 456.25 € H.T. soit 547.50€ T.T.C. (facture n°M612022 en
date du 28/02/2017)

- SAS CBS- Mobilier Service Administratif pour un montant de 278,42 € H.T. soit 334.10€ T.T.C.
(facture n°17-10861 en date du 20/03/2017)

- QUINCAILLERIE DES MAUGES- Matériel Cantine et Ecole pour un montant de 430,40 € H.T.
soit 516,48€ T.T.C. (facture n°00023166 en date du 25/03/2017)

Aussi, Monsieur le Maire sollicite du Conseil Municipal I'autorisation d’inscrire ces dépenses en
section d’investissement du Budget de I'Exercice 2017.

Aprés en avoir délibéré, par vote a mains levées et a 'unanimité, LE CONSEIL MUNICIPAL :

DONNE son accord a ce que les factures soient imputées au compte 2188 en section investissement
du Budget de I'exercice 2017.

AUTORISE Monsieur le Maire a payer ces factures en section d’investissement du budget principal
2017.

;INFORMATIONS ET COMPTES-RENDUS DIVERS
Sylvain SENECAILLE

Monsieur le Maire rappelle que le 1°" tour des élections présidentielles aura lieu le 23 avril prochain.
Le planning des permanences des bureaux de vote sera transmis a chaque assesseur.

Le projet d’extension et de réhabilitation du batiment Périscolaire est présenté sur le site Internet de
la Mairie. L'organisation de I'accueil des enfants durant les travaux est en cours et sera

prochainement communiquée auprés des familles. Le début des travaux est prévu début juillet pour
une durée de 8 mois.

L’inauguration de la borne de recharge des véhicules électriques située sur le parking, prés du
cimetiére, a eu lieu le 7 avril dernier. Cette borne a été financée a 100% par le Syndicat
Intercommunal d’Electricité de Maine-et-Loire (SIEML).

Les matchs de % de finales de la coupe et challenge de I’Anjou Basket ont eu lieu samedi 8 avril a la
salle de sports. Monsieur le Maire souligne la trés bonne organisation de cette manifestation.



CRCM publié¢ 20170410
Le dossier de I'étang suit son cours. Des discussions ont été entamées. Aucune information
complémentaire ne peut étre donnée a ce jour.

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que la nouvelle boulangerie ouvrira le 11 avril
prochain. M. et Mme NAULEAU ont laissé la place 8 M. et Mme BEAUPERE.

Francoise VALETTE BERNIER pour la commission « Affaires sociales, vie scolaire et petite enfance »

En partenariat avec le Centre Social Ocsigéne, un chantier jeunes est organisé du 10 au 12 avril. Avec
I'aide des employés municipaux, les jeunes vont repeindre les murs intérieurs du cimetiére, poser le
tapis de sedum entre les tombes et créer des décorations de Noél qui seront installées sur le Rond-
Point de Routenga. La somme de 500 € sera versée au Centre Social Ocsigéne pour financer une
semaine de vacances au bord de la mer.

Le mercredi 12 avril, un apres-midi jeux et godter est organisé par les jeunes du conseil municipal des
enfants a la résidence de I'Ormeau.

Joélle OLIVIER pour la commission « Vie culturelle »

L'affiche de la féte de la musique qui aura lieu le 17 juin prochain est en cours de réalisation.
Une réunion aura lieu le 19 avril prochain avec les commergants et les groupes.

Henry RENOUL pour la commission « Environnement et cadre de vie »

Une réflexion est en cours pour I'organisation d’une 2™ journée de nettoyage des routes et fossés.
Une réunion de la commission sera organisée prochainement pour aborder ce sujet.

Le prochain conseil municipal aura lieu le mardi 9 mai 2017 a 20h00.

Pour extrait conforme,

Le T;e
0! @%-&
Sylvdin SENECAILL



